minulog rada, kao i promjene u broju zaposlenih koji stiču pravo za isplatu pogodnosti. S obzirom na dugoročnu
prirodu ovih planova, procjene su predmet značajne neizvjesnosti. Aktuarski obračun vrši nezavisni aktuar.

Glavne pretpostavke koje su korišćene u aktuarskom obračunu su date u tabeli niže:

Aktuarske pretpostavke  31.12.2024.  31.12.2023.

Diskontni faktor  5,9%  7,50%

Rast zarade u skladu sa stopom inflacije, napredovanja, i povećanja
zarada po osnovu minulog rada  2% - 4,2%  3,5% - 9,8%

Ostale pretpostavke

Broj zaposlenih koji ispunjavaju uslove za isplatu pogodnosti  347  352

NLB BANKA AD, PODGORICA

NAPOMENE UZ FINANSIJSKE ISKAZE ZA ZA GODINU ZAVRŠENU 31. DECEMBRA 2024.
(Svi iznosi su navedeni u hiljadama EUR, osim ukoliko nije drugačije naznačeno)

34

3. PREGLED MATERIJALNIH INFORMACIJA O RAČUNOVODSTVENIM POLITIKAMA (nastavak)

3.23.   Korišćenje procjena (nastavak)

c) Dugoročne naknade zaposlenima (nastavak)

Analiza osjetljivosti na promjene bitnih aktuarskih pretpostavki za dugoročne naknade zaposlenima data je u
tabeli niže:

Uticaj na rezervisanja za otpremnine

zaposlenima (u %)

Aktuarska pretpostavka
Promjena
pretpostavki  2024.  2023.

Diskontna kamatna stopa

 + 0,5 b.p.  -5,3%  -5,0%

 -  0,5 b.p.  5,9%  5,5%

Rast zarada

 + 0,5 b.p.  5,9%  5,6%

 -  0,5 b.p.  -5,4%  -5,1%

Prikaz aktuarskih dobitaka/gubitaka za dugoročne naknade zaposlenima (otpremnine za zaposlene) prikazan je
u tabeli niže.

  2024.  2023.

Aktuarski dobitak/gubitak usljed promjene finansijskih pretpostavki  (38)  (11)
Aktuarski dobitak/gubitak usljed prhomjene demografskih pretpostavki   -  -
Aktuarski dobitak/gubitak zbog iskustva  (12)  36

Ukupno:  (50)  25

Ponderisano prosječno trajanje obaveze za otpremnine u godinama na dan 31. decembra 2024. godine iznosi
16,1 godina (31. decembra 2023. godine: 17,2).

d) Korisni vijek trajanja nematerijalne imovine, zgrada, postrojenja i opreme

Banka vrši pregled vijeka trajanja nematerijalnih ulaganja, zgrada, postrojenja i opreme u svakom periodu
godišnjeg izvještavanja.

e) Sudski sporovi

Rukovodstvo Banke vrši procjenu iznosa rezervisanja za odliv sredstava po osnovu sudskih sporova na bazi
procjene vjerovatnoće da će do odliva sredstava zaista doći prema ugovorenoj ili zakonskoj obavezi iz prošlih